
ZPRÁVY Z ČESKÉ GEOGRAFICKÉ SPOLEČNOSTI

 INFOrMACe ČGS 43/2 (2024)

Informace členům společnosti

Vážená členko, vážený člene České geografické společnosti, pokud u vás nastala 
jakákoli změna v osobních údajích – změna příjmení, titulu, kontaktní adresy, 
e-mailu, pracoviště, prosím sdělte danou skutečnost sekretariátu. Využijte libo-
volného kontaktu (elektronického: sekretariat@geography.cz či klasické pošty: 
Česká geografická společnost, z. s., Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova, 
Albertov 6, 128 00 Praha 2). Někteří stále ještě nemají uhrazen členský poplatek 
na tento kalendářní rok, který činí 600 Kč, pro studenty a pro důchodce 300 Kč. 
Číslo účtu společnosti je 1921937329/0800 (Česká spořitelna a. s., Praha 1, Vác-
lavské nám. 42; IBAN: CZ40 0800 0000 0019 2193 7329; SWIFT: GIBACZPX), 
variabilní́ symbol (vaše evidenční číslo) již není třeba udávat, neb se zobrazuje 
jméno plátce (pokud za vás platí jiná osoba či společnost, prosím o sdělení jména 
plátce na e-mailovou adresu). Pokud nemáte zájem v ČGS dále setrvat, prosím, 
podejte zprávu sekretariátu pomocí výše uvedených kontaktních údajů. Děkujeme.

V rámci členského poplatku obdrží každý člen ČGS poštou zdarma časopis In-
formace ČGS, který vychází dvakrát ročně. Pokud preferujete pouze elektronickou 
verzi tohoto časopisu, informujte, prosím, sekretariát prostřednictvím e-mailu.

Máte zájem o Geografické rozhledy? Nezapomeňte, že pro ročník 34, jehož prv-
ní číslo vyjde v říjnu 2024, je třeba uhradit předplatné buď v plné výši 395 Kč přes 
distribuční společnost, nebo je možné využít snížené ceny pro členy ČGS, která 
činí 335 Kč na školní rok. Platbu je třeba uskutečnit přes výše uvedený bankovní 
účet ČGS.

Chybí vám tištěná verze časopisu Geografie? I tu můžete získat, pokud pouká-
žete na účet ČGS předplatné ve výši 490 Kč.

Chystáte na vašem pracovišti nějakou zajímavou akci, hledáte spolupracovníka, 
objevil se někdo z vašich kolegů v médiích? Podělte se o tuto informaci s českou 
geografickou obcí. Stačí zaslat informaci v podobě dvou vět, odkazu a potřebných 
souborů v příloze na adresu info@geography.cz a zpráva bude zveřejněna na webu 

mailto:sekretariat@geography.cz
mailto:info@geography.cz


 zprávY z ČeSKÉ GeOGrAFICKÉ SpOLeČNOSTI 55

ČGS (www.geography.cz) a Facebooku (www.facebook.com/ceskageografickaspo-
lecnost). Všichni členové ČGS, kteří uvedli svou aktuální elektronickou adresu, pak 
budou o akcích informováni pomocí newsletteru, který je rozesílán minimálně 
jedenkrát do měsíce.

Dana Fialová

Zpráva ze zasedání Hlavního výboru ČGS

Zasedání Hlavního výboru ČGS se uskutečnilo v rámci Výroční konference ČGS 
v úterý 3. září 2024 v prostorách Centra přírodovědných a technických oborů 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. Zasedání probíhalo hybridně, vzhle-
dem k účasti na konferenci se ovšem tentokrát většina členů Hlavního výboru 
zúčastnila jednání osobně.

Prezident společnosti Pavel Chromý zahájil jednání a představil program, ná-
sledně se řízení jednání ujal vědecký tajemník Stanislav Kraft.

První bod jednání se věnoval konferencím; velké poděkování směřovalo k or-
ganizátorům uplynulého EGEA ERC kongresu a probíhající Výroční konference 
ČGS. Následně byly představeny termíny a detaily nadcházejících konferencí 
spoluorganizovaných ČGS – Česko-polsko-slovenského seminária (červen 2025, 
Smolinecký zámek, Slovensko), konference historické kartografie ICHC (červenec 
2026, Praha) a společného Kongresu ČGS a SGS (září 2026, Košice, Slovensko). 
Vzrušená diskuse se rozpoutala při řešení termínu (a příležitosti) konání Valného 
shromáždění ČGS, který by maximalizoval počet hlasujících členů.

Výjimečným bodem jednání bylo představení a následné schválení vzniku nové 
sekce ČGS – Sekce politické geografie, jejíž idea se zrodila z fungující spolupráce 
politických geografů z Karlovy univerzity a Ostravské univerzity, ale i dalších 
pracovišť. Zahájením činnosti nové sekce byl pověřen Libor Jelen.

Z vnitřních záležitostí společnosti se jednání dotklo především procesu obnovy 
nároku na ochrannou známku „Nakladatelství ČGS“ – Hlavní výbor pověřil několik 
svých členů vyjednáváním o možnosti propůjčení známky (obnovené na dalších 
10 let) relevantnímu nakladatelskému domu. Dále obdrželi členové Hlavního vý-
boru zprávu o stavu členské základny ČGS a aktualizaci její evidence. Hospodář 
společnosti Viktor Květoň následně představil zpřesněná pravidla pro financování 
konferencí a akcí pořádaných pod hlavičkou ČGS a vyzval všechny organizátory, aby 
se s ním spojili již v počátcích plánování akce. V souvislosti s finanční situací společ-
nosti byl Hlavní výbor informován také o plánované změně bankovního ústavu ČGS.

V bodě týkajícím se zahraničních aktivit ČGS referoval Jiří Preis o kontak-
tech s mezinárodní geografickou komunitou během konference IGU v Dublinu 
(v srpnu 2024), včetně změn ve vedení a organizaci IGU, a během navazujícího 

www.geography.cz
https://www.facebook.com/ceskageografickaspolecnost
https://www.facebook.com/ceskageografickaspolecnost


56 INFOrMACe ČGS 43/2 (2024)

setkání EUGEO. Tlumočil mj. pozvání na příští kongres EUGEO, který se bude 
konat v září 2025 ve Vídni, a výzvu k účasti na dalším ročníku celoevropského 
projektu Geo-Night.

Další bod jednání, který vyvolal diskusi, se týkal ocenění udělovaných 
ČGS. Ve snaze eliminovat nejasnosti, které se objevily v souvislosti s konkrétní 
nominací, se Hlavní výbor detailně věnoval vymezení obou udělovaných ocenění 
(Čestné členství ČGS, Pamětní plaketa ČGS). Praktickým výstupem diskuse je de-
finice obou ocenění na webu. Na základě vyjasnění účelu ocenění Hlavní výbor 
zamítnul nominaci.

Tradiční body jednání patřily soutěžím a časopisům ČGS. Organizátoři soutěží 
informovali o průběhu a výsledcích letošních ročníků soutěží. Největší prostor 
získala Zeměpisná olympiáda, která se zahájením nového ročníku (2024/2025) 
mění svůj název na „Geografická olympiáda“. Jakub Jelen referoval o spuštění no-
vého webu soutěže a také o finančních souvislostech sporu o název „olym piáda“ 
s Českým olympijským výborem. V rámci bodu k časopisům se šéfredaktor Dušan 
Drbohlav dotknul (zatím bezúspěšné) snahy zařadit časopis Geografie také do ka-
tegorie Area studies na Web of Science. Šéfredaktor Miroslav Šifta (v. z.) představil 
témata jednotlivých čísel Geografických rozhledů pro ročník 2024/2025 a vyzval 
členy Hlavního výboru k podpoře časopisu formou sdílení témat, šíření povědomí 
o možnosti publikování v časopise i propagování předplatného časopisu. V sou-
vislosti s časopisem Informace ČGS se rozvinula diskuse o přihlašování členů 
k odběru elektronické, resp. tištěné verze časopisu. Podpora odběru elektronické 
verze bude prozatím pokračovat stávajícím způsobem (výzvy k přihlášení se 
k elektronickému odběru časopisu).

Jeden z posledních bodů jednání se věnoval popularizačním aktivitám ČGS. Kro-
mě zprávy o zapojení ČGS do oslav 35. výročí existence Rady vědeckých společností 

Hlavní výbor ČGS po svém jednání 3. 9. 2024 v Ústí nad Labem. Foto: Veronika Míčová.



 zprávY z ČeSKÉ GeOGrAFICKÉ SpOLeČNOSTI 57

(prostřednictvím účasti na vzdělávacích akcích pro veřejnost) a praktických in-
formací k organizaci dalšího ročníku Dnů geografie (11.−22. 11. 2024) se hlavní 
pozornost soustředila na spuštění podcastu ČGS. Jiří Preis spolu s profesionálním 
žurnalistou Vítem Pohankou, který byl hostem zasedání, představili plán na spuš-
tění podcastového seriálu ČGS složeného z rozhovorů s významnými osobnostmi 
z geografického světa (včetně možnosti příležitostného propojení s vysíláním 
Českého rozhlasu). Představený plán byl Hlavním výborem pozitivně přijat.

V závěru jednání Stanislav Kraft spolu s Pavlem Chromým poděkovali všem 
zúčastněným členům Hlavního výboru ČGS a zasedání symbolicky ukončil výstup 
na střechu Centra přírodovědných a technických oborů s výhledem na Ústí nad 
Labem a České středohoří a společné fotografování.

Pavel Chromý, Magdalena Fialová

Ohlédnutí za Výroční konferencí ČGS 2024 v Ústí nad Labem

S koncem letošního léta, konkrétně v termínu 2.−5. září, proběhla v Ústí nad La-
bem plánovaná Výroční konference České geografické společnosti. Tradiční akce 
se uskutečnila při příležitosti 130. výročí založení České společnosti zeměvědné, 
předchůdce ČGS. Celkem se na konferenci registrovalo 283 účastníků, většina 
z Česka, nicméně, jak ukazuje mapa, účastníci pocházeli i ze zahraničních insti-
tucí, nejvíce ze Slovenska. Zastoupeno bylo celkem 60 organizací (při zohlednění 
různých fakult či ústavů AV ČR celkem 68 organizací), zejména vysokých škol 
a vědecko-výzkumných institucí, nicméně i 18 různých základních a středních 
škol (viz mapa původu účastníků).

Hlavním tématem konference, které se propisovalo i do jejího vědeckého 
programu, byla Geografie pro spravedlivé transformace. Zcela zásadní význam pro 
sdílení odborných poznatků z praxe měl rovněž speciální program pro zástupce 
veřejné správy a regionálně-rozvojových organizací (dvě úterní programové sekce 
připravené Regionální rozvojovou agenturou Ústeckého kraje) a učitele základních 
a středních škol (dvě středeční programové sekce). V těchto dnech kulminoval 
počet účastníků konference, což ukazuje tabulka návštěvnosti jednotlivých sekcí.

Výroční konferenci zorganizovala katedra geografie Přírodovědecké fakulty 
UJEP v Ústí nad Labem ve spolupráci se Severočeskou pobočkou ČGS a dalšími 
partnery. Záštitu nad konferenci převzali Jaroslav Koutský, rektor UJEP, a Michal 
Varady, děkan Přírodovědecké fakulty UJEP.

Vědecký program byl kromě čtyř výše zmíněných speciálních sekcí složen z dvou 
úvodních a závěrečné plenární sekce a dalších 37 paralelních programových sekcí. 
V rámci plenárních přednášek vystoupili Prof. Dr. Judith Miggelbrink z Leibniz 
Institute for Regional Geography (Lipsko) s tématem Planetary regional geographies. 



58 INFOrMACe ČGS 43/2 (2024)

(How) does the planetary turn speak to geographic knowledge production and vice versa? 
a Adam Emmer, Ph.D. z University of Graz s tématem Towards understanding the 
risk of glacial lake outburst floods in the 21st century. Předneseno bylo 170 jednotlivých 
ústních příspěvků a proběhl jeden diskuzní panel (P12) k mimořádně aktuálnímu 
tématu Západní geografické teorie v české geografii a dekolonizace geografického myš-
lení, který zaznamenal velký zájem účastníků. V rámci dvou programových sekcí 

Geografický původ přihlášených účastníků konference dle druhu instituce

Počty účastníků jednotlivých programových sekcí

PONDěLÍ ÚTERÝ

Zahájení Plenárka 8,30−10 10,30−12 Postery 13,30−15 15,30−17

pa
ra
le
ln
í s
ek
ce

70 95

P15a: 30 P15b: 43

60−90

RRAa: 17 P20: 38

P01a: 21 P14: 11 P07a: 50 P07b: 20

P04: 15 P05: 18 P16: 19 P17: 32

P03a: 25 P03b: 50 P09a: 25 P09b: 25

P02: 15 P06: 27 P15c: 22 RRAb: 14

∑ 70 95 108 149 60−90 133 129

STřEDA ČTVRTEK

8,30−10 10,30−12 13,30−15 15,30−17 9−10,30 Závěr

pa
ra
le
ln
í s
ek
ce

P01b: 30 P01c: 25 P01d: 50 P01e: 15 P13: 18

75

P25: 36 P12: 46 P07c: 35 P19…: 31 P01g: 15

Pda: 24 Pdb: 23 P23a: 20 P01f: 30 P23b: 27

× P11: 34 P21: 20 P08: 26 ×

P15d: 25 P18: 30 P27: 20 × P24: 13

∑ 115 158 145 102 73 75



 zprávY z ČeSKÉ GeOGrAFICKÉ SpOLeČNOSTI 59

Společenský večer v restauraci Tyršovka. Foto: Veronika Míčová.

Účastníci závěrečné exkurze. Foto: Zdeňka Smutná.



60 INFOrMACe ČGS 43/2 (2024)

byl otestován nový koncept tzv. divoké karty, v rámci něhož byla témata řečníkům 
zadána vědeckým výborem konference. Obě tyto sekce se setkaly s úspěchem 
a mohly by se v modifikované podobě objevit i na dalších akcích ČGS. Nechyběla 
posterová sekce s celkem 20 aktivními účastníky.

Tematický rozsah přihlášených příspěvků ukazují indexy jednotlivých pro-
gramových sekcí (viz tabulka). Nejvíce času bylo věnováno didaktickému panelu 
P01 s celkem sedmi sekcemi, dále panelu P15, tedy strategickému a územnímu 
plánování (4+2 sekce) a panelu P07, tj. rozvojové geografii (3 sekce). Z evidence 
počtu účastníků jednotlivých programových sekcí vyplývá, že se mimořádnému 
zájmu těšily zejména ty tematické panely, které byly věnovány tématům politické 
geografie (P03), rozvojové geografie (P07), rurální geografii (P20) a některým 
z didakticky zaměřených sekcí (P01). Nadprůměrný zájem však bylo možné sle-
dovat i u témat více mezioborových – region, regionalizace, hranice (P25) či česká 
diaspora a role Česka jako cílové země (P19/P26), resp. provázaných s územním 
a strategickým plánováním (P15).

Před zahájením konference se na půdě Multifunkčního centra UJEP uskutečnila 
Soutěž o nejlepší studentskou vědeckou práci. Během konání Výroční konference 
se potkali také didaktici kartografie z českých univerzit, kteří se shodli na potřebě 
pravidelného setkávání za účelem sdílení zkušeností s výukou kartografie pro stu-
denty různých absolventských profilů. Uskutečnilo se i jednání Hlavního výboru 
ČGS, v jehož rámci byla mimo jiné ustavena nová sekce politické geografie. Zá-
stupci Zeměměřického úřadu kromě prezentace nové podoby státního mapového 
díla pro účastníky připravili dvě soutěže o ceny, v předsálí se mohli účastníci též 
seznámit s produkcí nakladatelství Kartografie Praha, a. s. a SPN – Pedagogického 
nakladatelství, a. s.

Součástí sociálního programu konference byl úvodní přípitek s vystoupením 
žáků Základní školy Trmice a společenský večer v restauraci Tyršovka. V rám-
ci večera zazpívaly členky sboru Schola cantorum (Pedagogická fakulta UJEP) 
a odvážní geografové z pracovišť z celého Česka se utkali v modifikované soutěži 
Na lovu s lovcem dr. Jiřím Martínkem, kterému těsně unikli v závěrečné štvanici, 
a získali tak vytouženou výhru.

Nedílnou součástí tradičního setkání geografů jsou i odborné exkurze, jejichž 
témata souvisela jednak s mottem konference, jednak s Ústím nad Labem a Ústec-
kým krajem: Transformace krajiny z ptačí perspektivy s návštěvou střechy kotelny 
ledvické elektrárny, Proti proudu z kopce dolů – zaměřeno na krajinu labského 
údolí a historii průmyslu Ústeckého kraje s návštěvou turistické trasy Vodobraní 
a  Ústecké dědictví – zaměřeno na industriální dědictví města Ústí nad Labem.

Děkujeme všem geografům a příznivcům geografie za návštěvu Ústeckého kraje 
a kampusu UJEP. Rádi vás zase uvidíme!

Za organizační a vědecký výbor konference Jan D. Bláha



 zprávY z ČeSKÉ GeOGrAFICKÉ SpOLeČNOSTI 61

Zeměpisná olympiáda se stala Geografickou

Ve školním roce 2023/2024 probíhal 26. ročník největší české geografické soutě-
že, ještě pod názvem Zeměpisná olympiáda. V průběhu roku se uskutečnila pro 
všechny soutěžní kategorie (A–D) tři postupová kola (školní, okresní, krajské). 
Pro kategorii A (6. třída ZŠ) a B (7. třída ZŠ) bylo tradičně nejvyšším kolem kolo 
krajské, soutěžící v kategoriích C (8. a 9. ročník ZŠ) a D (střední školy) čekalo ještě 
celostátní kolo, které se uskutečnilo ve dnech 25. a 26. 4. 2024 na Přírodovědecké 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze na Albertově. V průběhu tohoto celostátního 
kola měřili soutěžící síly v práci s atlasem, písemném a multimediálním testu 
a také v praktické části, která se skládala ze série terénních cvičení zaměřených 
např. na tvorbu mapových výstupů, panoramatických náčrtů, návrhů tras, měření 
meteorologických prvků či biogeografii.

Na stupních vítězů se po dvoudenním klání umístili:

Kategorie C:
– 1. místo: Jakub Polák (ZŠ a MŠ Kpt. O. Jaroše Louny)
– 2. místo: Václav Plaček (Gymnázium Dr. Antona Randy, Jablonec nad Nisou)
– 3. místo: Matouš Novák (ZŠ Třešť)

Kategorie D:
– 1. místo: Vojtěch Nádvorník (Gymnázium Opatov, Praha 4)
– 2. místo: Lukáš Poul (Gymnázium Boženy Němcové, Hradec Králové)
– 3. místo: Antonín Vlček (Biskupské gymnázium, Hradec Králové)

Celostátní kolo probíhalo pod záštitou prezidenta České geografické společnosti 
doc. RNDr. Pavla Chromého, Ph.D. a dalších významných osobností, mezi které 
např. patřila rektorka Univerzity Karlovy prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D., 
děkan Přírodovědecké fakulty UK prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. nebo radní hlavního 
města Prahy Mgr. et Mgr. Antonín Klecanda.

Společně s celostátním kolem probíhalo i finále již tradiční doplňkové soutěže 
O nejlepší mapu na geografické téma (letos probíhal již 8. ročník). Každý účastník 
Zeměpisné olympiády se mohl soutěže zúčastnit odevzdáním vlastnoručně vytvo-
řené mapy na libovolné geografické téma. Mapy splňující zadání byly vyhodnoceny 
po geografické a kartografické stránce a ocenění obdrželi:

Mladší kategorie:
– 1. místo: Jiří Červený (název mapy: Levné lety do Evropy)
– 2. místo: Valentina Trávová, Nikola Tráva, Anna Rosenbaumová, Josefína Kali-

nová, Sofie Hamrová a kolektiv 7.B (název mapy: Krajské mýtické bytosti)
– 3. místo: Daniel Chytka (název mapy: Mapa gymnázií v Moravskoslezském kraji)



62 INFOrMACe ČGS 43/2 (2024)

Starší kategorie:
– 1. místo: Tereza Dezortová (název mapy: Spad meteorů 1988−2021)
– 2. místo: Filip Mészáros (název mapy: Fénix z popela: Předpověď obnovy 

vegetace po požáru na ostrově Madeira z října 2023 pomocí dat z dálkového 
průzkumu Země)

– 3. místo: Jiří Kabát (název mapy: Změny státní hranice na Těšínsku od vzniku 
samostatného Československa dosud)

Vítězkou ceny účastníků celostátního kola Map populi se stala Aneta Matoušková 
(název mapy: Země Slunce).

Autoři nejlepších map byli odměněni Českou kartografickou společností zají-
mavými cenami.

Po celostátním kole každoročně probíhá soustředění vítězů a reprezentačních 
týmů, známe pod názvem Letní škola Zeměpisné a Geologické olympiády, která 
se již podruhé uskutečnila v Třebíči. Celkem se sešlo téměř 40 účastníků (30 ze Ze-
měpisné a 10 z Geologické olympiády), kteří po dobu pěti dní absolvovali různé 
přednášky a workshopy zaměřené na fyzickou, sociální či regionální geografii, 
dále plnili terénní úkoly či sbírali data, která následně zpracovávali v prostředí 
GIS. Ani v letošním roce nechyběla jazyková příprava, která se zaměřila nejen 
na angličtinu, ale také na čínštinu. Všichni účastníci si z letní školy odvezli je-
dinečné zážitky, nové zkušenosti a zajímavé poznatky. Reprezentační týmy pak 
pokračovaly v průběhu letních prázdnin na mezinárodní soutěže, konkrétně 
na Mezinárodní geografickou olympiádu (iGEO) do Dublinu a Evropskou geogra-
fickou olympiádu (EGEO) do Bělehradu.

Návratem z mezinárodních olympiád zpravidla soutěžní ročník olympiády 
končí. V letošním roce jsme však završili ještě jednu dlouhodobější etapu, a to 
období, kdy se soutěžilo v Zeměpisné olympiádě. Od školního roku 2024/2025 
totiž dochází ke změně názvu a nově se tedy bude 
naše největší oborová soutěž jmenovat Geografická 
olympiáda. Ke změně názvu vedlo několik důvo-
dů, především plánovaná revize RVP pro základní 
školy, ve které by měla být geografie vyčleněna 
jako samostatná vzdělávací oblast, předpokládá-
me tedy, že postupem času dojde i k přejmenování 
předmětu ze zeměpisu na geografii. Ostatně již 
na většině vysokých škol je dnes možné studovat 
studijní programy zaměřené na vzdělávání, které 
se jmenují zpravidla učitelství geografie. Dalším 
důvodem bylo sjednocení názvů s již existují-
cími strukturami (Geografické rozhledy, Česká Nové logo Geografické olympiády



 zprávY z ČeSKÉ GeOGrAFICKÉ SpOLeČNOSTI 63

geografická společnost apod.) a také s mezinárodním prostředím (International 
Geography olympiad, European geography olympiad apod.). Věříme, že na nový název 
si soutěžící i vyučující rychle zvyknou a ocení tento posun.

Dalším výrazným posunem je také vznik zcela nových webových stránek 
(www.geografickaolympiada.cz), které mají zcela nový design, logo a grafické 
zpracování, které již odpovídá nárokům na soutěž pořádanou ve 21. století. Web 
již umožňuje vytvářet např. vlastní registrační systémy, což bude značné ulehčení 
práce pro organizační tým. Stejně tak zůstává v provozu Facebooková stránka 
soutěže, taktéž tedy přejmenovaná na Geografická olympiáda (www.facebook.
com/geoolympiada) a poslední novinkou je, že od 27. ročníku se stává předsedkyní 
Ústřední komise Geografické olympiády Mgr. Kateřina Krtičková, která nahradila 
dr. Hanu Svobodovou z Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity.

Závěrem je ještě nutné poděkovat všem tvůrcům, partnerům a kolegům za po-
moc při organizaci a zajištění 26. ročníku Zeměpisné olympiády a také popřát hod-
ně štěstí všem soutěžícím v aktuálně probíhajícím ročníku Geografické olympiády.

Jakub Jelen

20. ročník Mezinárodní geografické olympiády iGeo v Irsku

Česko se již od roku 2002 účastní Mezinárodní geografické olympiády (Inter-
national Geography Olympiad – iGeo). Ani letos tomu nebylo jinak a 20. ročníku 
této soutěže se účastnili čtyři soutěžící, kteří byli vybráni na základě výsledků 

Účastníci letní školy 2024 v Třebíči. Foto: Kristýna Čermáková.

http://www.geografickaolympiada.cz
http://www.facebook.com/geoolympiada
http://www.facebook.com/geoolympiada


64 INFOrMACe ČGS 43/2 (2024)

celostátního kola Zeměpisné olympiády: Vojtěch Nádvorník z Gymnázia Opatov 
Praha, Antonín Vlček z Biskupského gymnázia v Hradci Králové, Petr Podolský 
z Gymnázia B. Němcové v Hradci Králové (nyní již absolvent) a Vít Kundrata 
z Gymnázia a jazykové školy ve Zlíně. Vedení týmu zajišťovaly Hana Svobodová 
a Vendula Mašterová z katedry geografie Pedagogické fakulty Masarykovy univer-
zity. Hana Svobodová se již druhým rokem podílela na přípravě testů a hodnocení 
terénní části soutěže.

Letošní iGeo se konalo v irském městečku Maynooth, které leží cca 25 km 
západně od Dublinu. Zázemím byl krásný kampus Maynooth University, kde byli 
soutěžící nejen ubytováni, ale také se zde psaly všechny testy, které byly součástí 
soutěže. Tento ročník přinesl rekordní počet zúčastněných zemí, a to 46 týmů 
napříč všemi kontinenty. Celkem 183 soutěžících ve věku od 16 do 19 let soutěžilo 
ve třech disciplínách: (1) písemný test, který se zaměřuje na problémové geogra-
fické úlohy, (2) terénní část (Fieldwork Exercise), kde soutěžící řešili úlohy spojené 
s kampusem Maynooth University a jeho okolím, (3) multimediální test obsahující 
interaktivní úlohy na analýzu a interpretaci různých zdrojů informací, jako jsou 
grafy, mapy, fotografie apod.

Naši soutěžící si vedli poměrně dobře, i když neobhájili výborné výsledky z mi-
nulého roku. Vojta Nádvorník si přivezl bronzovou medaili a umístil se na 76.  místě. 
Ostatní čeští reprezentanti skončili těsně za polovinou, a tak jim medaile unikla 
jen o kousek. Dobře si vedli v multimediálním testu, ale část v terénu a písemný 
test už tak dobré výsledky nepřinesly. Alespoň víme, kde mají čeští soutěžící 
slabiny a v čem je možné se v dalších ročnících zlepšovat a jak koncipovat celo-
státní kolo Geografické olympiády. V souhrnu čeští reprezentanti obsadili mezi 
týmy 27. místo. Nejlepším týmem se stal tým reprezentantů USA. Součástí iGeo je 
i týmová prezentace posterů. Tématem pro letošní ročník posterové soutěže bylo 
Geographers – Making a Difference. Naši soutěžící se rozhodli udělat poster, který 
byl věnován profesorovi Janskému a jeho přínosu nejen české geografii.

Soutěž provázelo typické irské počasí, takže se během pár minut změnilo hezké 
slunečné počasí v prudký déšť a silný vítr. Součástí iGeo je i doprovodný program. 
Naše čtveřice soutěžících měla možnost tancovat irské tance, navštívit Dublin, 
zažít kulturní večer, kdy si soutěžící předávali malé dárečky typické pro jejich 
zemi, nebo ochutnali různé pochutiny z celého světa. Slavnostní ukončení a vyhlá-
šení zlatých medailistů proběhlo při zahajovacím ceremoniálu 35. mezinárodního 
geografického kongresu na Dublin City University. Po ukončení soutěže se český 
tým rozhodl prozkoumat Dublin a jeho okolí a navštívit historickou vesničku 
Glendalough a udělat si výlet po útesech na poloostrově Howth.

Díky patří Jakubovi Jelenovi, který je hlavním garantem Geografické olympiá-
dy (dříve Zeměpisné) a má na starosti administrativu této mezinárodní soutěže. 
Samozřejmě děkujeme MŠMT za finanční podporu, přestože na zajištění všech 
nákladů to nebylo dostačující. Soutěžící i vedoucí týmu si pokryli část nákladů 



 zprávY z ČeSKÉ GeOGrAFICKÉ SpOLeČNOSTI 65

sami, ale vynaložených peněz nelitují. Soutěžící i vedoucí si odvezli mnoho zážit-
ků, nových přátelství, kontaktů a možností na mezinárodní spolupráci. V příštím 
roce se iGeo uskuteční v thajském Bangkoku, což je jistě velkou motivací pro sou-
těžící v Geografické olympiádě. Návrh programu vypadá více než lákavě. Soutěž 
proběhne pod záštitou Její Výsosti princezny Maha Chakri Sirindhorn.

Vendula Mašterová

Soutěž o nejlepší studentskou vědeckou práci SVP 2024

ČGS každoročně pořádá soutěž o nejlepší studentskou vědeckou práci (SVP), která 
se tradičně koná jako soutěž nejlepších bakalářských prací obhájených v daném 
kalendářním roce, tedy do data konání soutěže. Letošní ročník soutěže se uskuteč-
nil prezenčně v rámci Výroční konference ČGS dne 2. září 2024 v Ústí nad Labem.

Jednotlivé pobočky ČGS nominovaly do celostátního kole soutěže celkem 11 stu-
dentských prací z celého Česka. Účastníci soutěže své práce krátce představili před 
šestičlennou porotou, která zasedla v následujícím složení: dr. Vít Jančák (garant 
soutěže a předseda poroty, Pražská–Středočeská pobočka, Univerzita Karlova, 
Praha), dr. Aleš Nováček (Jihočeská pobočka, Jihočeská Univerzita, České Budějo-
vice), Mgr. Martin Kebza (Západočeská pobočka, Západočeská Univerzita, Plzeň), 

Český tým po závěrečném ceremoniálu 20. mezinárodní geografické olympiády. Zleva: Hana Svo-
bodová, Petr Podolský, Antonín Vlček, Vít Kundrata, Vojtěch Nádvorník, Vendula Mašterová. Foto: 
František Križan.



66 INFOrMACe ČGS 43/2 (2024)

dr. Vladan Hruška, Severočeská pobočka, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, Ústí 
nad Labem), dr. Artur Boháč (Liberecká pobočka, Technická Univerzita, Liberec), 
dr. Veronika Kapustová (Moravskoslezská pobočka, Ostravská Univerzita, Ostrava).

Při hodnocení prací měla porota nelehký úkol, protože všechny práce přihlá-
šené do soutěže byly velmi kvalitní. Bylo tak obtížné vybrat ty nejlepší z nich. 
Přesto porota ocenila 5 prací. Na 5. místě se umístila Anna Krovová (Jihočeská 
pobočka, Jihočeská Univerzita, České Budějovice) s prací Prostorová analýza mo-
tocyklové dopravy v České republice na základě oficiálních a neoficiálních dat (vedoucí 
doc. Kraft). Na 4. místě se umístil Kryštof Richter (Středomoravská pobočka ČGS, 
UPOL, Olomouc) s prací Vizuální znečištění urbánního prostoru: příklad Olomouce (ve-
doucí doc. Klapka). Třetí místo obsadila Veronika Čornyjová (Pražská-Středočeská 
pobočka ČGS, UK, Praha) s prací Analýza chyb studentů při tvorbě mapy ideálního 
ostrova (vedoucí dr. Krajňáková). Na stříbrné 2. příčce se umístil Tomáš Kröner 
(Středomoravská pobočka ČGS, UPOL, Olomouc) s prací Dostupnost zdravotnických 
služeb v Česku se zaměřením na venkovské (vedoucí dr. Pászto). A konečně vítězem 
SVP 2024 se stal Ján Medal (Jihomoravská pobočka ČGS, MU Brno, PřF, GÚ) s prací 
Výzkum rozšíření rostlin ve vybraných biokoridorech Bílých Karpat (vedoucí dr. Culek). 
Vítězům gratulujeme a všem soutěžícím děkujeme za účast v celostátním kole 
letošního ročníku soutěže.

Předání ceny vítězi studentské soutěže SVP 2024. Zleva: tajemník ČGS doc. Stanislav Kraft, vítěz 
SVP 2024 Ján Medal, prezident ČGS doc. Pavel Chromý a garant soutěže a předseda poroty dr. Vít 
Jančák. Foto Veronika Míčová.



 zprávY z ČeSKÉ GeOGrAFICKÉ SpOLeČNOSTI 67

Poděkování patří koordinátorům soutěže za jednotlivé pobočky ČGS, kteří jako 
každoročně zabezpečili nominaci soutěžních prací za své pobočky. Velký dík pak 
patří organizátorům Výroční konference ČGS z UJEP v Ústí nad Labem, jmenovitě 
pak zejména dr. Petru Trahorschovi z organizačního týmu konference za zabez-
pečení důstojného prostředí pro konání soutěže a zázemí pro účastníky soutěže 
i členy poroty.

Vít Jančák


	ZPRÁVY Z ČESKÉ GEOGRAFICKÉ SPOLEČNOSTI
	Informace členům společnosti
	Zpráva ze zasedání Hlavního výboru ČGS
	Ohlédnutí za Výroční konferencí ČGS 2024 v Ústí nad Labem
	Zeměpisná olympiáda se stala Geografickou
	20. ročník Mezinárodní geografické olympiády iGeo v Irsku
	Soutěž o nejlepší studentskou vědeckou práci SVP 2024


